generationes¹ fontium et fluviorum in libro² meteororum. Et terrae motus ostendit saepe fontes et flumina, quae prius non apparuerant³, quando scinditur terra ex vapore. Saepe etiam⁴ invenimus fontes et flumina submergi, quando fit⁵ terrae motus. Sed hoc plantae non contingit, quia aër est in raritate partium ejus. Hujus⁶ signum autem est⁷, quod terrae motus in arenosis locis non fit, sed in locis duris, quae sunt loca aquarum et montium. Similiter quoque accidit⁸ terrae motus in eis, quia aqua est solida lapidesque solidi, naturaque aëris calidi et sicci est ascendere. Cum ergo conveniunt ejus partes, corroborantur, impelluntque locum, exitque ab eo⁹ ille vapor, qui, si locus¹⁰ rarus esset, exiret vapor primitus paulatim. Sed quia fuit¹¹ solidus, hoc ei non evenit, ut paulatim exiret, congregatisque partibus suis¹², potuit terram scindere. Hoc ergo est causa terrae motus in corporibus solidis; et ideo in partibus plantae et animalis terrae motus non erit, in aliis vero¹³ erit, multotiensque¹⁴ in fictilibus et in vitro¹⁵ et in mineris alicubi¹⁶. Sed cujus¹⁷ fuerit multa raritas, consuevit ascendere; sublevat enim ipsum aër. Multotiens quoque¹⁸ hoc videmus, cum projecimus¹⁹ aureum²⁰ in aquam vel aliud²¹ ponderosum, et mergitur statim, et projicimus²² lignum rarum, et non mergitur. Ergo non propter folia mergitur, nec propter ponderositatem, sed quia est solidum. Sed rarum non mergitur omnino. Ebenus²³ quoque²⁴ et quae sunt illi vicina, merguntur, quia in eis est parva raritas, unde non erit in ipso aër, qui ipsum posset extollere: merguntur ergo; partes

1 generationem G. II. — 2 G. II addit nostro. — 3 apparent G. I. — 4 enim G. II. — 5 fuerit Bas. et G. II. — 6 G. I. omis. — 7 Bas. omis. autem est. — 8 sic Albert.; contingit Int. Lat. R., ascendit G. I et Bas., ascendet G. II. — 9 colorabuntur, impellentque locum, exietque ab eo, Bas.; partes, que corroborantur, pelletque locus, ejicitque ab illo G. II. — 10 solus G. II. — 11 G. I. omis. — 12 suris G. II. — 13 G. II addit omnibus. — 14 non erit. Multociens quoque, intermediis omissis, Bas. — 15 sic G. I, G. II et Alb.; ἐν βέλῳ Int. Gr.; quam ob rem miror, Lat. interpretationem recentiore omnium quot novi editionem habere in nitro; interius Bas. — 16 aliquibus Bas. et G. II. — 17 cujus corporis G. II. — 18 enim G. I et II. — 19 projicimus G. I. — 20 Vulgo aurum. — 21 vel in aliud G. II. — 22 projicitur Bas.; projiciet G. II. — 23 Hebenus Bas.; ebanus G. II. — 24 vero G. II.

enim ejus ut multe¹ solidae sunt. Sed oleum² omne et folia aquae³ supernatant. Id autem jam ostendimus. Scimus enim, quod in his est calor et humor; et consuetudo humoris est⁴, partibus aquae adhaerere, et caloris, quod facit ascendere⁵, et⁶ quod consequitur ad partes aëris, et mos aquae⁵ quod elevat ea ad superficiem, ususque⁷ aëris, ut faciat ipsum ascendere, et ideo ad⁸ superficiem ejus non ascendit aqua, quia tota superficies aquae una est, ideoque ascendit cum oleo super aquam. Lapides quoque⁹ quidam¹⁰ aquae supernatant, propter inanitatem¹¹, quae est in eis major quam 10 quantitas¹² suarum partium, eritque idem locus aëris major loco corporis terrae. Naturaque aquae¹³ super terram ascendere, aëris vero super aquam. Materia ergo¹⁴ lapidis, quae est ex genere terrae, mergitur in aquam; naturaque aëris inclusi in lapide ascendit super aquam. Quilibet ergo suum 15 simile attrahit e contrario¹⁵ naturae ejus, cum quo conjungitur¹⁶. Si ergo¹⁷ mutakefia, mergetur medietas¹⁸ lapidis in aquam; medietasque supereminebit; quodsi major fuerit¹⁹ aër, natabit²⁰ lapis super aqua. Eodem²¹ modo omnes arbores ponderant. Sed lapides, qui sunt ex collisione undarum 20 forti, sunt primum spuma, coagulabunturque ut lac unctuosum; et quando unda arenae illiditur²², congregabit arena²³ unctuositatem spumae, siccabitque illam siccitas maris cum superflua salsedine, et congregabuntur partes arenae, et hae²⁴ per longitudinem temporis fient lapides. 25

CAP. III. Significatio vero, quod mare sit super arenas, est quod omnes terrae sunt dulces in gustu; et quando steterit aqua, prohibetur a sua alteratione, facietque in loco illo aquam comprehensam²⁵, nec sublimabit²⁶ eam aër; obti-

1 ut multa G. II; ut multum Alb. — 2 oleum vero Bas. — 3 et aqua G. II. — 4 Bas. omis.; humoris et caloris est G. II. — 5 ascendere humidum G. II. — 6 Bas. omis. — 7 G. II omis. — 8 Bas. omis. — 9 vero Bas. — 10 qui G. I; sunt qui G. II. — 11 Bas. omisit propter inanitatem. — 12 major quantitatis Bas. — 13 natura namque est aquae G. II. — 14 quoque G. I. — 15 Alb. legisse videtur in compositis. — 16 cui adjungitur G. II. — 17 Bas. addit fuerit. — 18 G. I. omis. — 19 sit Bas. et G. II. — 20 natabitque G. I. — 21 Sodem Bas., litera initiali falsa adpicta. — 22 alliditur G. II. — 23 Bas. verba octo antecedentia omisit. — 24 he congregatae Bas. — 25 aqua incomprehensam Bas. — 26 sublimavit G. I.

nuerunt ergo in ea partes terrae, factaeque¹ sunt salsae²,
 et calefactae³ paulatim sunt. Lutum enim ingenium est⁴
 in fluminibus dulcibus propter suavitatem et subtilitatem aquae;
 et quia obtinuit⁵ in aqua siccitas terrae⁶, convertit eam in
 5 genus terrarum vel prope eam⁷, incrispavitque⁸ utrumque
 alterum, duravitque postea siccitas secundum durationem fixio-
 nis terrae et existentiam aquae, divisitque lutum per parvas
 partes⁹, et ideo terra¹⁰ mari propinqua arenosa. Et sic
 10 remoti ab aqua dulci; siccavitque sol partes humiditatis dul-
 cis, remansitque quod est de genere terrae; et quia perseve-
 ravit sol in hoc loco¹¹ non cooperto, separatae sunt partes
 luti, factaque est arena¹². Hujus quoque signum, quod cum
 in hoc loco¹³ profundo cavaverimus, inveniemus lutum inge-
 15 num. Erit ergo hoc radix arenae, nec fiet arena nisi per
 accidens contingensque illi, quod est mora motus¹⁴ solis, et
 elongatio ab aquis dulcibus. Eodem quoque modo sciendum
 est de salsedine aquarum¹⁵ maris, quia radix omnium aqua-
 rum est dulcis, nec accidit ei salsedo, nisi ut diximus. Hujus
 20 signum sensatum¹⁶, quod terra sub aqua est, aquaque super
 terram necessario et naturaliter. [Quae aqua propius acce-
 dit ad elementum¹⁷]. Senserunt autem quidam, quod com-
 munius¹⁸ est omnium ipsorum plurimum; plurimum autem
 aqua maris; mare ergo elementum omnium aquarum. Est
 25 autem aqua naturaliter eminens super terram et subtilior
 ipsa¹⁹; jam enim²⁰ ostendimus, quod aqua est eleva-

1 fereque G. II. — 2 salse aque, omisso sunt Bas. — 3 calefacere G. II. — 4 ingenium est Alb.; ingenium, omisso est, Codd. omnes. — 5 operatur G. I. — 6 G. II. omis. — 7 terram G. I. — 8 incrispavit itaque G. II. — 9 per suas partes parvas G. II. — 10 et ideo fit terra G. II. — 11 in loco illo G. I. — 12 factaeque sunt harene Bas. — 13 in loco tali Bas.; omisso profundo. — 14 sic G. II cum Alb.; motus mora Bas.; motus, omisso mora, G. I. — 15 si quorum G. II. — 16 salsatum Bas. — 17 Verba uncis inclusa in omnibus quidem codd. mss. leguntur, sed in Bas., qui capita rubricis distinguit, capitibus abhinc incipientis titulum, rubris literis scriptum, efficiunt, nec inepte. — 18 communis Bas. et G. II. — 19 super terram subtilius ipsius G. I.; omnium aquarum est. Autem naturalis eminens super terram et subtilius ipsa G. II.; est autem subtilius ipsius aqua naturalis omnis super terram Bas.; et est subtilior, et per consequens levior, quam terra Alb. — 20 ergo G. I.; autem G. II.; ante Bas.; enim ex conjectura scripsi.

tior¹ elevatione terrae secundum altitudinem² corporis aquae. Accipiamus ergo duo vasa aequalia, ponamusque in illis aquam dulcem et aquam salsam; postea accipiamus ovum, et ponamus ipsum in aqua dulci, et mergetur; postea ponamus in salsa, et nabit. Ergo ascendit³ super partes aquae salsae,⁵ quia partes ejus non merguntur⁴, sicut partes aquae dulcis, et illae partes potuerunt⁵ sustinere illud pondus, et non est mersum. Sic autem⁶ in mari mortuo non mergitur animal nec generatur, quia vincit siccitas in eo, et est⁷ propinquum figurae terrae⁸. Patet ergo, quod aqua spissa est sub non⁹ 10 spissa; spissa enim est de genere terrae, rara¹⁰ vero de genere¹¹ aëris; et ideo supereminet aqua dulcis omnibus aquis: illa ergo a terra est remotior. Jam autem scimus, quod aqua, quae remotissima est a terra, naturalis est¹²; aquam autem¹³ dulcem ceteris¹⁴ supereminere, ostendimus: hanc ergo natu- 15 ralem esse, hoc signo certum et¹⁵ necessarium est. Generatur quoque sal in lacunis, quia aqua¹⁶ dulcis fit salsa. Superat ergo salsedo terrae illam salsedine¹⁷, remanebitque¹⁸ aër inclusus, et non erit ideo¹⁹ illud corpus dulce. Alio modo ergo ejus esse est ex aquis²⁰, quod exit²¹ ab eis ut 20 sudor.

CAP. IV. [vulgo III]. Eodem modo quoque herbae. Et species non fient nisi per²² compositionem, non per naturam simplicem, ut salsedo ab aqua²³ maris, et substantia arenarum; quia vapores, ascendentes²⁴ cum coagulati fuerint, 25 poterunt comprehendere has herbas, cadetque²⁵ aër, rorificabitque²⁶ locum, provenietque ex eo per virtutem stellarum

¹ elevatur, omisso est G. II. — ² sic G. II, confirmante Alberto; altitudinē G. I, altitudinis Bas., omissa apud utrumque praepositione secundum. — ³ ascendet G. II. — ⁴ mergunt G. I. — ⁵ poterunt Bas. — ⁶ ergo G. II. — ⁷ que est G. II; et, omisso est, G. I. — ⁸ propinquum terre fulgure Bas. — ⁹ G. II omis. — ¹⁰ rata G. II. — ¹¹ Bas. omisit verba quinque praecedentia. — ¹² naturalem Bas., omisso est. — ¹³ quod, omisso aquam, G. II. — ¹⁴ terris G. II. — ¹⁵ signo ostendi necessarium est Bas. — ¹⁶ G. I omisit. — ¹⁷ illam salsedinem G. I; salsedinem illam V. lib. VI, cap. 88; illam salsitudinem G. II; illa salsedine Bas. — ¹⁸ remanetque G. II. — ¹⁹ ergo G. I. — ²⁰ a modo suis ergo esse ex aquis est, Bas.; aliquo modo ejus genus esset ex aquis, G. II. — ²¹ erit Bas. — ²² propter G. II. — ²³ aquis Bas. — ²⁴ accedentes Bas. — ²⁵ caditque G. I et II. — ²⁶ sic G. I; rarificabitque Bas., revificabitque G. II.

forma illorum seminum. Sed materia necessaria¹: haec autem est aqua, quamvis fuerit diversitas generum; et² non ascendit aqua nisi dulcis, et sic aqua salsa ponderosior est; et sic, quod super aquam ascendit, subtilius est aqua. Cum ergo attraxerit³ illud aër, subtiliabitur et ascendet magis, et ideo fiunt fontes et flumina in montibus, ut⁴ ascendunt⁵ phlegma⁶ et⁷ sanguis ad cerebrum, sic quoque cibi omnes ascendunt, et sic omnes aquae. Sed aqua salsa ascendit cum eo, quod siccat calor ad genus aëris⁸, et⁹ quia fuit aër super aquam, fuit, quod ascendit super aquam salsam, dulce¹⁰. Invenimus autem saepe illud in balneo. Cum enim aquam salsam apprehenderit calor, subtiliabuntur partes ejus, ascendetque vapor e contrario, quam erat in profundo balnei, et recesserunt partes salsedinis¹¹ cum humore naturali, quia est¹² ex genere¹³ aëris, et sequitur¹⁴ vaporem, proceditque unus post alium sursum, et quando accesserint, comprimunt alter alterum¹⁵. Congregabitur ergo et inspissabitur et convertetur deorsum aqua dulcis guttatim, et sic in omnibus balneis salsis¹⁶ erit vapor dulcis.

20 CAP. V. Sed herbae natae in aqua salsa non debent esse propter multum frigus et siccitatem. Et hoc est, quod planta indiget duobus, materia scilicet, et loco suae naturae convenienti; cumque haec duo praesentia fuerint, proveniet planta. Invenimus autem nivem¹⁷ remotissimam naturam a 25 temperantia, nec est in superfluo nisi prohibitio essendi in loco temperato. Non ergo invenimus plantam in nive. Invenimus tamen¹⁸ saepe plantam apparentem et omnia¹⁹ animalia et praecipue²⁰ lumbricos, quia hi fiunt in nive, et vibex²¹ omnesque herbae amarae. Sed nix non exigitur²², ut sit

1 Bas. omisit. — 2 quia G. II. — 3 extraxerit Bas. — 4 et G. I et II. — 5 ascenderunt Bas. — 6 fleuma pro aevi more omnes et Nicolai et Alberti codd. mss. — 7 ut Bas. — 8 color magnus aëris Bas., calor agens aëris G. II. — 9 set G. I. — 10 dulcem Bas. — 11 salse de hiis Bas. — 12 naturali quoque tunc cum G. II. — 13 exigua Bas. — 14 ut sequatur G. II. — 15 sic G. I et II; illum tactum Bas., se invicem Alb., alter alterum conjectura est. — 16 G. II omisit. — 17 autem in hiis Bas. — 18 et invenimus G. I. — 19 et quaedam Alb. cum interpr. et Gr. et L. R. Verba praecedentia invenimus t. s. pl. apparentem in Bas. desiderantur. — 20 praeterca G. I. — 21 ribex Bas. — 22 exigit Bas.

hoc, sed¹ vincit aliquid esse nivis; et hoc est, quia nix descendit similis fumo, congelatque eam ventus, et constringit eam aër². Erit ergo raritas inter partes³ ejus, retineturque⁴ aër in eo, et calefiet, manatque de⁵ eo aqua putrida, quae aërem intercluserat; cumque fuerit aër multae amplitudinis, sol⁶ que⁶ affuerit, erumpet aër comprehensus in nive, apparebitque humiditas putrida, coagulabiturque cum calore soli. Quodsi fuerit locus coopertus, fiet in eo plantae sine foliis, quia recessit a⁷ temperantia terrae, quae homogeneous est. Et hoc est, quod flores et folia in herbis minutis multi sunt⁸ in locis tempe-¹⁰ ratis in aëre et aqua, et ideo⁹ pauci sunt flores et folia plantae, quae contingit in nive. Eodem quoque modo in locis multum¹⁰ salitis¹¹ et siccis: secundum¹² plurimum non apparet in eis planta, quia haec loca remota sunt a temperantia; et minoratur terra, quia longae sunt calor et humor,¹⁵ quae propria¹³ sunt aquae dulcis. Et ideo facta est terra dulcis montuosa, et cito nascuntur ibi plantae.

CAP. VI. Sed¹⁴ in locis calidis, quia dulcis est aqua et calor multus, provenit decoctio duabus partibus, ex¹⁵ effectu loci cum aëre in eo existente, et decoctio aëris ex calore¹⁶ solis²⁰ in illo loco. Montes vero, quia attrahunt humores, et adjuvat¹⁷ illos claritas aëris; et festinat decoctio, et ideo plantae ut multum in montibus sunt. In eremis¹⁸ quoque¹⁹ vincit salsedo, utpote²⁰ praestendimus, et remanent ibi²¹ inter partes arenae raritates²² similes ad invicem: non ergo habet sol²³ virtutem, ut²⁵ efficiat vel confirmet²⁴ continuitatem²⁵ essentiae plantae²⁶; ergo in eremis²⁷ non erunt species propriae, sed similes ad

1 sequi Bas. — 2 constringitque aër G. I. — 3 inter ipsas partes G. II, in partes Bas. — 4 retinentque G. II. — 5 cum G. II. — 6 et sol quoque G. II. — 7 praepositionem omisere Bas. et G. II. — 8 mixta sunt G. II, μεμυμένα εὐφροσύναι Int. Gr., mistim reperiantur Int. Lat. R., mixtis G. I, mirtis Bas., fieri habent Alb. Sequens et huic oppositum pauci movit, ut multi sunt scriberem. — 9 G. II omisit. — 10 multis G. I et II. — 11 sallitis G. I et Alb., saliciis Bas., salsis G. II. — 12 set Bas. — 13 proprie G. I. — 14 Bas. omisit, novumque caput incepit. — 15 et Bas. — 16 colore Bas. — 17 adra- vatur G. II. — 18 arenis G. II cum interpr. Lat. R. — 19 quid Bas., fortasse pro quidem. — 20 ut G. II. — 21 G. II omisit. — 22 G. II addit et raritates. — 23 non ergo sol habebit G. II. — 24 et confirmat G. II. — 25 continuationem Bas. et G. II. — 26 G. I et Bas. punctum non post, sed ante plantae ponunt. — 27 arenis G. II.

invicem. [Vulgo cap. IV.] Planta autem, quae super¹ superficiem aquae nascitur, non erit nisi² cum³ grossitudine aquae: et hoc est, quia, cum⁴ calor tetigerit aquam, quae⁵ cursum non habet, quo moveatur, pervenit⁶ super
 5 eam simile nubi, parumque aëris retinet⁷, putrescitque ille humor, attrahitque illum calor, et expansus est super faciem⁸ aquae; et non habet radicem, quia radices in partibus duris terrae erunt, et aqua partes habet disgregatas et expansas. Evenit ergo calor cum putredine, quae nata est super fa-
 10 ciam⁹ aquae: et ideo non habet folia, quia longe est¹⁰ a temperantia; et non¹¹ sunt partes ejus compactae, quia nec aquae partes compactae. Unde etiam haec planta ad similitudinem filorum¹² nascitur. Et quia terrae partes compactae sunt, plantae quoque compactae¹³ sunt super aliquam terram¹⁴:
 15 aliquotiens¹⁵ putrefiunt in loco humido et¹⁶ fumoso putredines, quae detinent aërem¹⁷, et quando multiplicantur pluviae et venti, sol apparere¹⁸ faciet illas, et faciet siccari et coagulari siccitas¹⁸ terrae radices illarum, et erunt inde¹⁹ fungi et tuberes et similia. Et quod erit in locis²⁰ calidis vehementer:
 20 et hoc est, quia calor digerit²¹ aquam²² in interioribus terrae, detinetque²³ eum sol, fit ergo²⁴ vapor, contingitque inde²⁵ planta; et similiter fit²⁶ in omnibus locis²⁷ calidis, completurque in illo efficacia. Loca autem frigida simile faciunt per²⁸ contrarium: frigidus²⁹ enim aër calorem com-
 25 primit deorsum, et congregantur³⁰ partes ejus, et locus decoquitur cum hac humiditate praesenti, scinditurque³¹ locus, egrediturque ex eo planta. A locis vero dulcibus aqua ut

1G. I omis. Fortasse, ut infra, ita etiam hic legendum *super faciem*. — 2 *visa* G. I. — 3 *ex* G. II. — 4 Bas. omis. — 5 *qui* G. II. — 6 *pervenitque* G. I. — 7 *retinetur* Bas. — 8 *est superficiem* Bas. — 9 *quae nota est super superficiem* Bas. — 10 *sunt* Bas. — 11 G. II omis. — 12 *foliorum*, ubique legitur. De conjectura nostra in textum recepta cf. adnotationes. — 13 Bas. addit *quoque terrae compactae*. — 14 *suntque super terram* G. II. — 15 *Ales quotiens* Bas. — 16 G. I et Alb. omiserunt *humido et*. — 17 *detinent ipsum aëra* Bas. — 18 et *siccitas* G. II. — 19 *illarum* G. II; omis. G. I. — 20 *et id quidem erit in latis* G. II. — 21 *dirigit* G. II. — 22 omis. Bas. — 23 *detinet* G. II. — 24 *fitque* Bas. — 25 *contingetque in* G. II. — 26 Bas. solus habet. — 27 Bas. omis. — 28 G. II omis. — 29 *frigidum* Bas. — 30 *congelantur* G. II. — 31 *finditur* G. I.

multum non separatur. Cum ergo aër terrae inclusus excitatus fuerit, manebit humiditas aquae¹, coagulabiturque aër in interioribus aquae², egrediturque planta ut nenufar³ et species herbarum minutarum⁴, et hae erectae⁵ nascuntur, non expansae, quia radices earum sunt super terram. In locis quoque, in quibus aqua calida currit, multotiens planta nascitur, quia caliditas aquae attrahit vapores retentos in terra, frigidumque⁶ humorem sursum trahit, et coagulatur aër ex eo humore, quem⁷ digerit caliditate aquae, apparetque⁸ planta, sed⁹ non nisi post¹⁰ tempus longum. Herbae¹⁰ quoque¹¹ minutae apparent¹² in locis¹³ sulphureis: ventusque¹⁴ cum vehementer¹⁵ flaverit super auripigmentum, repercutientur¹⁶ ad invicem, excitabiturque aër, qui est in eo, et calefiet locus et fiet inde¹⁷ ignis, et postea fiet¹⁸, quod¹⁹ est in profundo auripigmenti²⁰, quod²¹ descendit ex faece aëris, et attrahit ipsum²² ignis cum putredine auripigmenti, fietque ex eo planta; et ut multum non habeat folia multa, ut praestendimus, quia a temperantia remota est.

CAP. VII. Quod autem comestibile est ex planta, erit in locis calidis lenibus altis, et maxime in climate tertio et quarto; et quod erit prope cibum, in locis frigidis et altis. Et ideo multiplicantur species in locis frigidis altis²³ propter attractionem humorum et temperantiam²⁴ in calore solis in diebus vernalibus. Similiterque lutum ingenuum²⁵ cito produ-

1 G. II omis. — 2 Sic G. II; *terrae aquae* G. I, ubi, ni fallor, scriba prioris expungendi oblitus est; *in interioribusque aquae* Bas., omisso sequenti *que*. — 3 *venifera*, omisso *ut*, G. I; *νοῦφαρ τὸ ἰατρικόν* Int. Gr.; *nenufar medicum* I. L. R. — 4 Sic Bas. et I. L. R.; *multarum* G. I cum Alb., *multarum minutarum* G. II cum I. Gr. — 5 *erecte* Bas., *recte* G. II. — 6 *frigidum quoque* Bas. — 7 *que* G. I, *quod* G. II. — 8 *apparet et* G. I et II. — 9 G. I omis. — 10 *per* G. I. — 11 G. I omisit *herbae quoque*. — 12 *que apparuit* G. I, *que apparent* Bas. et G. II. — 13 *aquis* Bas. et G. II. — 14 Huc transtuli ex conjectura illud *que* seu *quae*, quod in codd. mss. legitur ante *apparent*. Int. Lat. Rec. idem fere hoc modo effecit: *Herbae vero pusillae, quae in aquis sulphureis apparent, tum fiunt, cum ventus etc.* — 15 G. I omis. — 16 *repercutietur* Bas. — 17 G. I omis. — 18 G. I omis. *et postea fiet.* — 19 *qui* G. I. — 20 *ara et pineti* Bas.; G. II post *auripigmenti* repetit verba *et fiet.* — 21 *qui* G. I. — 22 *aëris atramentum* G. II. — 23 G. II omis. *altis*, Bas. autem omnia inde ab *et ideo*. — 24 *temperantia* G. I et Bas. — 25 *ingenitum* G. II.

cit plantam unctuosam; et comprehensio ejus¹ est² in aqua
dulci, ut praediximus. [Cap. V. vulgo]. Planta autem,
quae super solidos lapides nascitur, longo tempore contingit.
Aër enim comprehensus³ in illis nititur⁴ ascendere; cumque
5 viam non invenerit propter fortitudinem lapidis, revertitur,
et calefit, et attrahit humorem residuum, qui est in lapidibus,
sursum, exitque⁵ vapor cum illo humore cum resolutione
parvarum partium lapidis; et quia saepe usus est lapide, ad-
juvit eum sol in sua digestionem, fitque⁶ ex eo planta. Et fere
10 non ascendit, nisi propinqua fuerit terrae vel humori. Sed
quod remanet de planta, eget terra, aqua, aëre. Et consi-
deratur planta, et si fuerit prope solem, citius nascetur; et si
fuerit ad occidentem, tardabitur. Et planta: quando domina-
bitur⁷ in illa aqua, retinebit aërem, nec permittet eum ascen-
15 dere; et non nutritur planta. Eodem modo siccitas: quando
obtinuerit, convertetur calor naturalis ad extremitates, et
obdurabit⁸ vias⁹, per quas¹⁰ erant meatus aquae, et non
nutritur planta. [Vulgo cap. VI]. Tota siquid planta qua-
tuor indiget; animal quoque similiter: semine terminato,
20 loco conveniente, aqua moderata, aëre consimili; cumque
haec quatuor perfecta¹¹ fuerint, nascetur planta, et crescet;
quodsi dissenserint¹², debilitabitur secundum dissensum.
Planta autem, quae provenit in montibus altis, si fuerit spe-
cies, erit promptior¹³ et aptior medicinae, fructus vero du-
25 rior ad¹⁴ digerendum, et non multum nutriet. Loca vero a
sole remota non erunt multarum plantarum, animalium quo-
que similiter, quia sol producit longitudinem diei in remo-
tione sua, et comprehendit humorem illum¹⁵, nec¹⁶ habebit
planta vires folia¹⁷ et fructus producendi. Sed planta, quae
30 nascitur in locis aquosis, aqua cum acquieverit¹⁸, fiet ut faex,

I comprehensio humoris ejus Bas. et G. II, constrictio humoris ejus
Int. L. R. cum I. Gr. At Alberti interpretatio talis autem luti compre-
hensio affirmat lectionem codicis G. I. — 2 G. I et Bas. omis. —
3 incomprehensus G. I. — 4 mutatur G. II. — 5 exitque Bas., eritque
G. II. — 6 fuitque G. I. — 7 dilabitur G. II. — 8 obdurabit codd.
mss. omnes. — 9 planta vias G. II. — 10 per aquas Bas. — 11 per-
fecta G. II. — 12 discescensuerit Bas. — 13 perniciosior Bas. — 14 et
ad Bas. — 15 illorum locorum Alb., illum humore G. II. — 16 ne
G. I. — 17 folium Bas. — 18 quieverit G. II.

nec erit vis in aëre, ut subtiliet¹ partes aquae, detinebiturque aër in interioribus terrae, prohibebitque grossitudinem aquae ascendere, mundabitque ventus in loco illo, et fundetur² terra, reprimitque se³ aër compressus et coagulabit ventus illum humorem, provenietque ex illa humiditate planta⁵ stagnorum. Et ut⁴ multum non differunt in forma⁵ propter perseverantiam et grossitudinem aquae et calorem solis desuper. Sed planta, quae erit in locis udis⁶, apparebit super faciem⁷ terrae ut viriditas⁸. Dico ergo, in illo loco⁹ parvam esse raritatem; cumque ceciderit sol, movebit illam¹⁰ humiditatem, et calefiet locus cum motu contingente et calore compresso in interioribus terrae, et non¹⁰ habuit planta, unde¹¹ cresceret, et adjuvit eam humor¹² sua expansione, et diffusa est super terram ut pannus viridis, nec habet folia. Nascitur autem de genere plantae, quae apparet super super-¹⁵ficiem aquae, et haec¹³ minor in quantitate quam illa, quia prope¹⁴ est generi terrae, nec¹⁵ ascendit, nec distenditur¹⁶. Saepe etiam¹⁷ ex¹⁸ planta alia planta nascitur, non¹⁹ suae formae, sine radice; movetque se super²⁰ plantam, quia planta multarum spinarum unctuosae aquae cum se moverit, aperien-²⁰tur partes ejus, vaporabitque sol illas putredines²¹, digeretque²² herbam²³ cum sua natura locus putridus, adjuvatque anima cum calore temperato, et crescit planta ut fila²⁴, et tenduntur super²⁵ plantam; et hoc proprium est plantae²⁶ multum spinosae, ut cuscute²⁷ et similia. 25

CAP. VIII. Herbae autem²⁸, et quicquid crescit²⁹ super terram et in terra, provenit ex aliquo istorum quin-

¹ I ut subtili et Bas., vel subtiliet G. II. — ² fundetur Bas., scindetur G. II. — ³ Sic G. II; reprimit se G. I, reprimit, omissis que se, Bas. — ⁴ G. II omis. — ⁵ G. II addit vel figura. — ⁶ locis humidis in superficie G. II. — ⁷ superficiem Bas. — ⁸ et viriditas G. I, ut et viriditas G. II, ut viriditas terre Bas. — ⁹ G. I omis. — ¹⁰ non cum G. II. — ¹¹ utrum G. II. — ¹² humor finus G. II. — ¹³ haec planta G. II. — ¹⁴ proprie G. I. — ¹⁵ non G. I. — ¹⁶ nec descendet nec diffunderet G. II. — ¹⁷ scilicet Bas. — ¹⁸ in Bas. et G. II. — ¹⁹ vero Bas. — ²⁰ se super omis. G. II. — ²¹ putredine Bas. — ²² digeret G. I; digeritque Bas.; dirigitque G. II. — ²³ herba Bas. — ²⁴ et ut folia herbe G. II. — ²⁵ super totam G. II. — ²⁶ plantae et Bas. — ²⁷ Sic G. II; cuscate G. I, consente Bas., linocostis I. L. R.; λινόκοστις I. G. — ²⁸ G. II omis. herbae autem. — ²⁹ quaecunque crescunt Bas.

que¹, quae sunt semen, putredo, humor aquae², plantatio, super aliam plantam nasci. Et haec³ quinque radices sunt plantarum.

CAP. IX [vulgo VII]. Triplex quoque⁴ est arborum
 5 fecunditas: aut⁵ enim fructum⁶ producit ante folia⁷, aut cum foliis, vel post folia procreata⁸. [Est quoque planta, quae non habet radicem nec⁹ folia, et est, quae stipitem sine fructu et folio¹⁰ habet, ut barba Jovis¹¹.] Adhuc quoque ostendimus has tres operationes¹². Sed quae fructum
 10 ante folia producit¹³, multam habet¹⁴ unctuositatem; cumque digesserit eam calor, qui est naturalis plantae, festinabit ejus¹⁵ maturatio, confortabiturque, et defervescet in ramis plantae, prohibebitque humorem, ne ascendat, ex eoque¹⁶ praecedat fructus folia. In plantis autem, quae folia citius
 15 producunt quam fructus, effectus humorum erunt multi¹⁷; cumque calor solis inceperit¹⁸ dispergere partes¹⁹ aquae, sursum attrahit sol²⁰ partes illius humoris, et tardabitur maturatio, quia digestio fructus non erit nisi in coagulatione, et praecedunt folia fructus. Planta vero, quae folia et fructus si-
 20 mul²¹ producit, multos habet humores, et multotiens accedit ei unctuositas. Quam²² cum calor digesserit, ascendet ex eo cum²³ illa unctuositate, attrahetque illud aër²⁴ cum sole, egredieturque unctuositas fructus, et humor folia producet²⁵

¹ proveniunt ex aliquo istorum proveniunt Bas., provenit etiam etc. G. II. — ² humor, aqua G. II cum Alb., qui partes duas sequentes in unam sic contrahit: plantatio, quae est plantam nasci super plantam aliam. Longe aliter Int. et Gr. et L. R. has quinque partes enumerant: semen, aquae humor, locus idoneus, aër et plantatio. — ³ Bas. omis. — ⁴ temporaliter ergo G. II. — ⁵ G. II omis. — ⁶ fructus G. II. — ⁷ aut foliam (sic) G. II. — ⁸ creata G. I. — ⁹ vel G. II. — ¹⁰ foliis Bas. — ¹¹ Sic G. I, G. II et Alb.; herba jovis Bas., chryso-comos aut chrysites I. et Gr. et L. R. — ¹² Sic Bas.; G. II omisit tres; G. II omis. omnia inde ab adhuc. — ¹³ producant G. II; Bas. addit vel folia. — ¹⁴ habent G. II, multa habet Bas. — ¹⁵ eis G. II. — ¹⁶ ex eo, quod G. I, ex eo, et Bas. — ¹⁷ Codices hoc loco omnes vel manci vel corrupti. Que citius fructum producant quam folia, effectus erunt multi Bas.; que citius folia producant, effectus humorum erunt multi G. II; que folia citius, humorum erunt multi G. I. — ¹⁸ incipit G. I. — ¹⁹ G. II omis. — ²⁰ attrahitque G. I. — ²¹ que simul est, et fructus G. II. — ²² omisit G. II. — ²³ ex G. II. — ²⁴ attrahit aërque illud G. II. — ²⁵ et humor et folia G. I; et humorum et folia G. II, omisso producet ab utroque.

una expositione. Antiqui sapientes folia etiam omnia fructus esse asserebant; sed humor tantus erat, quod non maturabantur nec coagulabantur¹ propter apparitionem caloris desuper, et festinationem attractus solis. Humor ergo, in quem non² operata est digestio, alteratus est folia; nec habent³ folia aliquam³ intentionem, nisi attractum humoris⁴, et ut sint cooperimentum fructuum a vehementia solis; et ideo oportuit, similiter⁵ ut folia essent fructus; sed humor ascendit super ea, et alterata sunt folia, ut diximus. Eodem modo est iudicium⁶ in oleis. Sed oleae⁷ saepe⁸ privan-
10 tur fructu, quia natura quando digesserit, ascendet primo de subtili; quod non maturaverit, eritque ille humor folia⁹, eritque illa digestio flores; cumque maturaverit in secundo anno digestio, nascetur fructus¹⁰, exhibitque¹¹ ad finem materiae secundum locum, qui est in eo. 15

CAP. X. Spinae vero non sunt de genere plantae, nec de natura ejus¹². Sed dico, quod in planta est raritas, et erit in principio naturae decoctio, et ascendit humor et frigus¹³, et cum eis parva decoctio¹⁴; ambulatque in illa raritate, facitque illud coagulari sol¹⁵, eruntque ex illo spinae,
20 et ideo erit forma earum pyramidalis¹⁶. Est¹⁷ enim pedentim incipiens a gracili, et procedens¹⁸ ad grossius paulatim, quia aer cum elongatus¹⁹ fuerit a planta illa, augentur²⁰ partes ejus cum extensione materiae. Eodem modo omnis planta vel arbor, cujus caput²¹ fuerit pyramidale. 25

CAP. XI [vulgo VIII]. Viriditas plantae debet esse res

1 nec coagulabuntur omis. Bas. — 2 vero G. II; omis. G. I. — 3 aliam Bas. — 4 Solo Bas. legitur. — 5 et non similiter oportuit Bas. — 6 videndum G. I. — 7 oleis. set olea G. I; oleribus. set olera Bas.; olivis set olive G. II; in oleis ergo... Sed olea sive oliva Albert. — 8 G. I omis. — 9 eritque ille humor folia omisit Bas. — 10 G. I omnia inde ab cumque maturaverit, Bas. tantum verba in secundo anno omiserunt. — 11 exhibebitque G. II. — 12 de genere nec de natura plante Bas. — 13 humor frigidus G. II. — 14 G. II omisit verba decem praecedentia, inde ab et ascendit. — Parva discretio I. L. R. — 15 Bas. omis. — 16 piramealis G. I. — 17 et G. I. — 18 procedet G. I. — 19 longatus G. I, elegatus G. II. — 20 agentus G. II. — 21 capiti G. II, capd G. I et Bas., quod haud dubie capud legendum est. Dufresne ex Gloss. arab. lat. et ex Joanne de Janua affert capedulum, pro capitis vestimento.

communissima¹. In arboribus enim videmus², quod interius est albedo³, et viriditas exterius; et hoc est, quia materia utuntur⁴ propinquiori. Oportet ergo, ut sit viriditas in omnibus plantis⁵, quia materiae attrahuntur⁶ et rarificant lignum arboris; facitque calor parvam digestionem⁷, remanetque ibi⁸ humor, apparetque exterius: erit ergo viriditas. Et hoc est in foliis nisi quia major inest digestio, et ipsa sunt media inter casuram⁹ et lignum in potentia¹⁰. Sed viriditas non moratur¹¹, nec est nisi humor in illa, estque de genere terrae, fitque¹² inter illa ambo color viridis¹³. Hujus autem signum, quod cortices arboris quando arescunt, denigrantur¹⁴, et fiunt ligna alba interius¹⁵, fitque in illis inter illos duos colores color viridis in apparenti plantae.

CAP. XII. Figurae autem plantae tres sunt modi. Quaedam enim sursum prodeunt, quaedam deorsum, quaedam inter haec. Sed quae tendit¹⁶ sursum, est quia materia ejus apparet in medulla plantae, et attrahit calor, et comprimit ipsam aër¹⁷, qui est inter raritates ipsius, pyramidaturque, sicut pyramidatur¹⁸ ignis in suis materiis, et elevatur¹⁹. Quae autem deorsum tendit, meatus coangustantur²⁰; cumque digesta fuerit materia, inspissabitur aqua, quae est in medulla²¹ plantae, proceditque subfile sursum, convertiturque aqua ad partes illas²² deorsum, movetque illam sua ponderositate. Quae vero²³ inter duas partes fuerit, subtiliatur²⁴ humor, et natura vicinatur temperantiae in digestionem, eruntque meatus

1 G. II omis. — 2 in arboribus. Videmus enim, sic vulgo; correxi ex conjectura. — 3 Videmus, quod communis est albedo G. I, videmus, quod corpus est alba Bas., videmus enim, quod communis est albedo G. II. Itaque ex conjectura correxi. — 4 inicitur G. II. — 5 arboribus Bas. — 6 Vulgo attrahunt; Alb. autem attrahuntur legit. — 7 Sic Bas. et I. L. R.; fluitque c. p. d. G. I, fluitque calor parva digestionem G. II. — 8 Solus Bas. habet. — 9 rosam omnes codd. mss., rasuram, quae est cortex Alb. — 10 moritur G. II, moras Bas. — 11 quia fit G. II. — 12 ambo viriditas G. I. — 13 cortex arb. q. arescit, denigratur Bas. — 14 sunt folia alba interius G. I, fit albus immaturus Bas., fiunt alba interius G. II. Nos Albertum secuti sumus. — 15 fit Bas. — 16 tendunt Bas. — 17 ipsum aërem G. II. — 18 piramidaturque sicut pirami datur G. II — 19 eliciatur Bas. — 20 coangustatur G. I, coagulatur G. II. — 21 etiam qua est medicina G. II, in qua est medulla G. I et Bas. Ita scripsi, ut et Alb. legisse manifestum est, et res ipsa postulat. — 22 albas Bas. — 23 non G. I. — 24 subtiliaturque G. II.

medii, tenduntque materiae¹ sursum et deorsum. Est autem prima digestio desub planta, et secunda, quae est in medulla, quae exit a terra, quae est in media planta; et postea apparent² maturae³, dividunturque, nec digeruntur tertia⁴ digestionem. Tertia enim digestio est in animali, nec enim fit⁵ tertia digestio nisi propter diversitatem⁶ membrorum et remotionem naturarum⁶ adinvicem. Sed plantae vicinae sunt adinvicem, et multiplicantur in multis locis, et⁷ ut plurimum materiae plantarum inferius tendunt⁸. Figurae vero⁹ plantarum erunt in quantitate seminum; flos vero plantae et fructus¹⁰ sunt in aquis et materiis¹⁰. Et positus motus¹¹ primus, maturatio et digestio, in omnibus animalibus; nec¹² recedunt ab hoc. Sed in planta est prima digestio¹³ et maturatio secundum nutrimentum. Quaelibet vero¹⁴ arbor ascendit semper¹⁵, donec compleatur et intereat. Et hoc est, quia cujusli-¹⁵bet animalis longitudo propinqua est suae latitudini; in plantis vero remota est, quia radix ejus, aqua et¹⁶ ignis, festinant in ascensu¹⁷, et procreatur planta. Diversitas vero plantae in ramis est de superflua raritate, cumque comprehensi¹⁸ fuerint humores, calefiet natura et festinabit in digerendo¹⁹,²⁰ formabunturque rami et apparebunt folia, ut praediximus.

CAP. XIII [vulgo IX]. Quod autem folia arborum cadunt, erit propter fluxibilitatem²⁰ velocis raritatis; cumque digesta fuerit aqua²¹ cum materia, pyramidabitur,²² ideoque erunt meatus interius ampli²², et posthac graciliabuntur et²⁵ pyramidabuntur²³; et quando²⁴ apparuerit nutritiva²⁵ materia cum digestionem completaque perfectione, obturabit²⁶ extremi-

1 in Bas., ortum haud dubie ex descriptione compendiosa in pro materia. — 2 apparuit G. I et II. — 3 materiae Bas. et G. II. — 4 a terra G. II. — 5 G. II addit nature. — 6 naturalium G. II. — 7 Ex unico G. II recepi. — 8 materia plant. infer. tendit G. II. — 9 enim G. II. — 10 maris G. I. — 11 positus humor motus Bas., ubi humorum legendum esse, perspicuum est. Sed hoc solo cod. legitur. Positus est motus G. II. — 12 non G. I; sed Alb. cum Bas. nec legisse videtur. — 13 G. II verba tredecim praecedentia inde ab anteriori digestio omisit. — 14 enim G. II. — 15 super G. II. — 16 ejus et aqua et G. I. — 17 ascensum G. II. — 18 cumque impressi Bas., neque compressi G. II. — 19 festinabit indigestio Bas. — 20 fluxilitatem G. I. — 21 G. I omisit. — 22 erit, ut eorum meatus interius amplius G. II. — 23 et pyramidabuntur omisit. G. I. — 24 G. II omisit. — 25 G. II et Bas. omiserunt. — 26 obturabitque G. I, obturabitur G. II.

tates¹ meatuum superius², nec habebunt folia materiam³; siccantur⁴ ergo. Et cum contrario ejus⁵, quod diximus⁶ non cadunt de planta⁷. Cumque vincit plantam⁸ frigus, colorabit eam cum occultatione caloris in medio plantae et 5 apparitione frigoris⁹ exterius in extremitatibus ejus; et ideo¹⁰ glauca sunt folia, nec cadunt, ut oliva, myrtus et similia. Sed cum habuerint arbores vel plantae virtutem attrahentem vehementer; erit¹¹ fructificatio una; quam si non habuerint, utetur¹² natura digestionem vicissim, et in qualibet¹³ 10 digestionem fructum producant, et ideo quaedam¹⁴ plantae saepe in anno fructificant. Planta vero, quae est sicut natura aquae, vix fructificat propter dominium humiditatis suae et amplitudinem meatuum suorum et fluxibilitatem suarum radicum; cumque incanduerit¹⁵ calor, festinabitur ejus digestio, et sub- 15 tiliabitur propter aquam, et non¹⁶ coagulabitur; et ita invenitur¹⁷ in omnibus herbis minutis et aliquibus oleribus¹⁸.

CAP. XIV. Venetalitas¹⁹ autem erit in terris vehementer calidis; et erit ibi parum humoris²⁰, et fient angusti meatus; cumque voluerit natura digerere, non habebit humorem, 20 qui sufficiat²¹ materiae, fientque²² meatus angusti. Revertitur ergo²³ digestio, continebitque eam calor, videbiturque inter albedinem et nigredinem in colore²⁴. Quod autem hoc modo fuerit²⁵, lignum habebit nigrum et omne, quod approximatum fuerit inter albedinem et ebum²⁶, et hoc est ab ebano us-

1 G. II omis. — 2 in superius Bas. — 3 materia G. I. — 4 siccatur G. I et II. — 5 eo Bas., intercapedine indicata, omis. G. I. — 6 dicimus Bas., prediximus G. II. — 7 non cadit planta G. I et II, quod dicimus in planta, omissis intermediis, Bas. Equidem probabilia secutus cum. — 8 cumque in terra planta G. II. — 9 ut apparitione colorabit eam G. II. — 10 inde, omisso et, Bas. — 11 exit G. II. — 12 uteretur G. II. — 13 qualibus G. II. — 14 quidem G. II. — 15 G. I addit ejus; G. II habet cumque in causa fuerit. — 16 G. I omis. — 17 istud invenitur Bas., illud invenitur G. II. — 18 animalibus G. II. — 19 Venerabilitas G. I, generalitas Bas., venalitas G. II, ventalitas sive ventositas Alb., qui paulo post, Aristotelis, ait, scientiam de lignorum coloribus propter malitiam translationis vix intelligibilem esse; *γαύρος* I. Gr., color venetus I. L. R., quae lectio, vel potius interpretatio, optime congruit cum sequentibus: videbiturque inter albedinem et nigredinem in colore. Quam ob rem procul dubio legendum puto venetalitas. — 20 Sic Alb.; parum, omisso humoris, G. I et Bas., fructus de humore G. II, fructus ex humore I. L. R. — 21 humorem sufficientem G. II. — 22 fuerintque G. I. — 23 revertiturque G. II. — 24 calore G. II. — 25 fit Bas. — 26 G. II addit utebatur.

que ad ulna¹. Et ideo mergitur in aqua, quia partes ejus sunt compactae et meatus angusti, nec aër intrat in illos. Quod autem² de lignis album³ mergitur, erit propter angustiam meatuum et superfluum humorem, qui obturat meatus⁴, ut non ingrediatur⁵ aër; ergo mergitur. Flos siquid⁶ de 5 subtili tantum materia erit⁷, quando incipit digestio; et ideo praecedat fructum in plantis ut plurimum. Ostendimus⁸ autem causam⁹, quare plantae producant folia prius¹⁰ quam fructus. Quod vero¹¹ in planta angustarum partium fuerit, erit¹² in colore ut lazulum¹³, et quando¹⁴ non comprimuntur 10 partes ejus¹⁵, ad albedinem declinabit¹⁶, cumque temperatum fuerit, erit glaucum. Quod autem quaedam¹⁷ flores non habent, ut plurimum fit propter diversitatem suarum partium, et suam subtilitatem et asperitatem et¹⁸ grossitudinem. Non ergo habent flores, ut palma et similia. 15

CAP. XV. Planta vero, quae grossos habet cortices, extenditur propter tensionem¹⁹ humoris et impulsionem caloris; et hoc est in pinu et palma. Sed planta, quae lac emittit, habebit lac in medio, eritque calor subterius²⁰ fortis, eritque ibi²¹ unctuositas; cumque inceperit calor digerere, con- 20 vertetur unctuositas²² in illum humorem, et coagulabit ipsum²³ cum coagulatione parva, et calefiat locus, fietque aqua unctuosa similis lacti, elevabiturque vapor ab humore²⁴, qui attrahit lac illud ad extremitates, et retinebit humor colorem²⁵ apparentem. Et non coagulabitur illud lac, quia usus est ca- 25 loris, ut coagulet²⁶ lac. Et quodlibet lac²⁷ multae est coagulationis, cum fuerit in arbore frigus apparens. Coagulabi-

1 Sic G. I et Bas.; *ulnam* G. II, *ulmum* Alb. et Int. Lat. R. — 2 non G. II. — 3 *de lignis albis* G. II, *de ligno albō* Bas. — 4 G. I verba sex antecedentia omisit. — 5 *egrediatur* Bas. — 6 G. II. omis. — 7 *de subtili quidem mat. cum erit* G. II. — 8 *ut ostendimus. Ostendamus autem* G. II. — 9 *autem, que sit causa* Bas. — 10 *plus* G. I. — 11 *ergo* G. I et II. — 12 G. II omis. — 13 *larissimum* G. II. — 14 *quoniam* G. II. — 15 G. II omis. — 16 *in albedinem declinaverit* G. II. — 17 *quidam* G. II. — 18 *vel* Bas. — 19 *extensionem* I. L. R., *remotionem* G. II. — 20 *subterior* G. I. — 21 G. I omis. — 22 Verba sex antecedentia omiserunt Bas. et G. II. — 23 Verba tria anteced. omis. Bas. — 24 *elevabitque ad humorem*, omisso *vapor*, G. II. — 25 Sic. Alb.; *calorem* Codd. — 26 *coaguletur* Bas. — 27 G. II omis. et *quodlibet lac*.

tur lac, postquam¹ exierit a loco, et inde erit gummi². Gummae vero calidae procedunt distillando, cumque aërem tetigerint, coagulabuntur. Et quaedam³ manant⁴ in loco temperato, et erunt similes aquae; quaedam vero manant⁵ et coagulantur, similes lapidibus [vel conchis]. Sed quod guttatim manat, remanet⁶ in forma sua, et⁶ erit ut arbor, quae dicitur aletafur⁷. Quod vero alteratur ut lapis, erit in apparentia valde frigidum, et faciet calor ipsum⁸ apparere, cumque⁹ manaverit, lapidescet¹⁰, fietque in¹¹ terra¹² calida superflue. Arborum autem quaedam alterantur in hieme, fientque quandoque virides quandoque glaucae, et non corrumpuntur folia earum nec fructus, quia arbores, quibus accidit hoc, habebunt calorem grossum, et in barbibus inferioribus aquam subtilem. Ergo in processu anni retinebit aqua¹³ illa¹³ calorem propter frigiditatem aëris; et quia accessit calor ad frigus, impellit¹⁴ calor humiditatem exterius cum eo, qui tinxit colore caloris¹⁵, et apparet ideo color in apparente arboris¹⁶. Consequenter vertitur frigus et caliditas¹⁷ ad actum, et humor retinet calorem, et ideo apparet alius color.

20 CAP. XVI. Fructus vero erit amarus, quia calor et humor non sunt completi in digestionem; frigus quoque et siccitas impediunt¹⁸, ut compleantur; convertuntur ergo ad amaritudinem. Hujus signum, quod amarum missum in ignem dulcescit. Arbores autem, quae nascuntur in aqua¹⁹ acetosa, faciunt fructum dulcem, quia²⁰ acetositas attrahit cum calore solis, quod est suae qualitatis, et hoc est frigus et siccitas. Apparent ergo aquae intrinsecae dulces, calefitque venter arboris, quando perseveraverit super eam sol, eritque sapor

1 Sic G. II, quocum Alb. facit; priusquam G. I et Bas. — 2 erunt, omisso gummi, G. II. — 3 quidem G. II. — 4 manent Bas. — 5 remanente G. II. — 6 Solus habet Bas. — 7 Sic Alb., miro ejus et codicum et editionum in ejusmodi voce consensu; *alliar*, addito interrogandi signo, G. I; *acillfur* Bas.; *alchisur* G. II. Interpretes et Gr. et Lat. R., omisso arboris nomine, gummam ipsam ille *σμήριον*, hic *propolidu* vocant. — 8 eum Bas. — 9 cum Bas. — 10 lapidescunt G. II. — 11 G. II omis. — 12 fietque hoc in terra illa calida Bas. — 13 illum G. II. — 14 calor et impellit, omisso frigus, Bas. — 15 exteriusque in eo quidem tinxit caloris calore Bas. — 16 calor in apparente aeris vel arboris Bas. — 17 siccitas I. L. R., *siccus* G. II. — 18 G. I et Bas. omis. — 19 G. I. omis. — 20 G. II omis.

fructus acetosus in successione¹, et quando² plus digestum fuerit, dissolvetur paulatim acetositas, donec consumetur, apparebitque dulcedo. Erit ergo fructus dulcis, foliaque sua et extremitates acida. Cumque perfecta fuerit maturatio, erit amarus; et hoc est propter superfluum calorem cum paucis⁵ humore. Et consumitur humor, facitque fructus³ calorem ascendere, eritque amarus, eruntque nuclei ejus pyramidales propter attractionem caloris superius, et frigiditatis et humoris inferius, quae sunt ex genere aquae acetosae, remanetque⁴ humor in medio, inspissabiturque medium⁵ et graciliantur¹⁰ extremitates. Arbores vero, quae fuerint⁶ in terris temperatis, accelerant maturationem ante dies vernaes, quia calor quando fuerit prope temperantiam, fueritque humor⁷ apprensus, aërique clarus, non egebit fructus multo calore in digestionem. Festinat ergo ejus maturatio, provenitque⁸ ante¹⁵ dies vernaes. Omnibus quidem⁹ arboribus, cum primum plantatae fuerint, dominabitur amaritudo vel ponticitas. Causa, humor quando fuerit in extremitatibus illarum, et digesserit loca¹⁰, quae sunt in medio arborum, de quibus erunt materiae¹¹ [fructus¹²], proveniet siccitas, et consequetur¹³ humorem²⁰, fietque¹⁴ prima digestio acida vel amara vel pontica. Causa, quia in¹⁵ calore et humore est digestio, cumque¹⁶ vicerit humor vel¹⁷ siccitas calorem, erit¹⁸ ex eo fructus in principio non bene digestus; et ideo generatio fructuum in principio est¹⁹ praeter dulcedinem²⁰. 25

CAP. XVII. Myrobalanorum²¹ vero²² arbores²³ sunt in principio, cum apparuerint fructus, dulces, consequenter pontici, et in completionem²⁴ amari. Causa ejus, quia²⁵ arbor ejus²⁶ rara nimis²⁷, et in hora digestionis, cum sint²⁸ mea-

1 fructus in succione, omisso acetosus, Bas. — 2 quanto G. I. — 3 fructum Bas. — 4 manet G. II. — 5 inspissatur et graciliantur, omisso medium, G. I. — 6 arboresque fiunt G. II. — 7 Bas. omis. — 8 provenit Bas. — 9 quidam Bas. — 10 loco G. II. — 11 exit modo G. II. — 12 Solo legitur G. II. — 13 sequetur G. II. — 14 fietque G. I. — 15 cum Bas. et G. II. — 16 cum G. II. — 17 et G. II. — 18 eritque G. II. — 19 G. I verba decem praecedentia, Bas. tantum est, omiserunt. — 20 ex dulcedine Bas. — 21 mirabolanorum G. I, II et Bas. — 22 G. I omis. — 23 arboris G. I. — 24 complexionem Bas. — 25 ejus, quia omiserunt Bas. et G. II. — 26 arbores Bas.; arbor ejus est G. II. — 27 G. II omis. — 28 fiunt Bas., fuerint G. II.

tus ampli¹, sequetur calor² humorem, et maturabit fructum. Erit ergo in principio dulcis. Consequenter attrahit calor siccitatem sibi similem, et angustabit meatus, vincetque frigiditas³ et siccitas calorem et humorem. Alterabitur ergo fructus ad ponticitatem. Vincetque sol cum⁴ calore per attractionem superfluum siccitatis in semine illo, qui est in apparenti arborum⁵, vincetque frigus siccitatem. Erit ergo fructus fortis ponticitatis. Deinceps vero⁶ ascendet calor naturalis sursum, et adjuvabit eum calor solis extrinsecus. Vincent ergo calor et siccitas⁷ et erit fructus amarus.

Explicit liber de vegetabilibus⁸.

1 amplius G. II. — 2 calor et Bas. — 3 fragilitas Bas. — 4 vincetque solem Bas. — 5 G. II omisit verba duodetriginta antecedentia, inde ab vincetque frigiditas et siccitas. — 6 deinde non G. II. — 7 vincit calor siccitatem G. II. — 8 de plantis G. II. Totam formulam finalem omisit G. I.

ADNOTATIONES.

p. 5 l. 3. Liber I. — De opusculi bipartiti in libros divisione et codd. mss. et editt., excepta Latina illa operum Aristotelis Venetiana Gregorii de Gregoriis, de qua cf. praefatio nostra, et commentator denique princeps, Albertus Magnus, conveniunt. In capitum vero distinctione scribarum librorumque quisque suo indulsit ingenio. Nos, haud neglecto eo, quem editiones recentiores exhibent, capitulorum numero, Albertum tamen sequamur, cujus gratia, ut praefatus sum, hanc provinciam suscepi, librorumque tractatumque capitulorumque inscriptiones ab ipso propositas subjungamus. Est autem hic apud Albertum lib. I *de vegetabilibus*, *cujus tract. I est: an vivat planta, vel non.*

p. 5 l. 4. Cap. I. — Albert. l. c. cap. I: *de opinionibus eorum, qui vitam et animam plantis inesse dixerunt.*

p. 5 l. 5. In plantis vero occulta. — Aristoteles, cujus varios libros Nicolaus hujus libri initio compilavit, similia his non raro, e. g. hist. anim. lib. VIII cap. 1, eadem, ni fallor, nusquam dixit. Codicis quidem Basil. nota marginalis prodit, *eadem innuisse Aristotelem physicor. lib. VII cap. 2, quo de animatorum inanimatorumque alteratione locutus sit*; mihi tamen haec minime huc pertinere visa sunt.

p. 5 l. 9. Abrucalis. — Albertus, qua ratione nescio, *Protogoram* (non Pythagoram, ut editt. perperam scribunt) esse contendit; Jordanus, consonantibus nominis ele-

mentis innixus, quae Arabes fere sola curare notum est, *Proclum* mavult. Veruntamen *Empedoclem* esse, ut et interpretes et Graecus et Latinus recentior bene senserunt, post comparata inter se placita a Nicolao Abrucali ab aliis Empedocli tributa non dubitaveris.

p. 5 l. 11. *Anaxagoras animalia esse has.* — Plutarch. quaest. natur. 1: ζῶον γὰρ ἔγγειον τὸ φυτόν εἶναι, οἱ περὶ Πλάτωνα καὶ Ἀναξαγόραν καὶ Δημόκριτον οἴονται: *animal terrae affixum esse plantam, et Plato et Anaxagoras et Democritus eosque secuti putarunt.* Et ipse Anaxagoras apud Simplic. in physic. fol. 33 column. 6: ὅσα τε ψυχὴν ἔχει, καὶ τὰ μέζω καὶ τὰ ἐλάσσω, πάντων νόος κρατεῖ. *Quaecunque animam habent, et majora et minora, eorum mens compos est.* Ad quae alludit Arist. de anim. lib. I cap. 2.

p. 5 l. 12. *Flexum foliorum.* — Ita scribendum duxi ea potissimum de causa, quia Alfredus ubique *fluxum* foliorum dicit *casum*, foliaque *fluentia* de arbore *cadentia*. Accedit, quod fluxus foliorum emarcidorum nihil facere videtur ad manifestandum plantarum desiderium; *flexus* vero eorundem *ad solem versus* vel plurimum. Copiosior hac de re, nec sine admiratione, Theophrastus hist. plant. lib. I cap. 10 et de caus. plant. lib. II cap. 19. Neque ab eadem longe abesse videntur, quae Pseudo-Plutarchus de placit. philos. lib. V §. 26 et Platoni et Empedocli, Pseudo-Galenus hist. philos. cap. 38 Stobaeusque eclog. physic. lib. I cap. 48, iisdem verbis usi, et Thali et Platoni tribuerunt. Πλάτων, Ἐμπεδοκλῆς καὶ τὰ φυτὰ ἔμψυχα καὶ ζῶα φανερόν δὲ καὶ ἀπὸ τοῦ σαλεύεσθαι καὶ ἐγχεταμένους [ἀνατεταμένους? Karsten ad Empedocl. pag. 460] ἔχειν τοὺς κλάδους, καὶ ἐν ταῖς ἐπιαναγωγαῖς εἶκειν, καὶ πάλιν σφοδρῶς ἀναχαλᾶσθαι, ὥστε καὶ συνέλκειν βάρη. *Plato, Empedocles dicunt, plantas quoque animatas et animalia esse, eo argumento, quod tremant, ramosque habeant expansos, qui inflexi cedant, tum tanta vehementia rursus sese extendant, ut pondera secum ferant.*

p. 5 l. 13. *Sexum in his permixtum.* — Cf. adnot. ad cap. 6, quo eadem recurrunt.

p. 5 l. 14. *Plato* etc. — Cujus de plantis placita, non leviter tamen ab his recedentia, vid. in adnot. ad cap. seq.

p. 5 l. 14. *Siquidem*. — Cum hac conjunctione tam *siquid*, inter quas codd. mss. saepe non rite distinguunt, Alfredus ubique ita usus est, ut nihil differant a *quidem*. Locos reliquos vid. in indice.

p. 6 l. 12. *Cap. II*. — Alb. III: *in quo arguuntur, qui plantas animam sensibilem habere dicebant*.

p. 6 l. 13. *Dicit Plato*. — In codd. *ergo* ḡ, *Plato* pl^o scribi solet. Hujus autem, quem mox *mirabilem* vocat, nec suam auctor sententiam profert. Quam ob rem lectionem vulgarem *dico ergo* in *dicit Plato* mutare ausus sum. Locus vero Platonis classicus de plantis est in Timaeo edit. Bip. pag. 77. B. Πᾶν γὰρ, ὅτι περὶ ἂν μετέσχη τοῦ ζῆν, ζῶον μὲν ἂν ἐν δίχῃ λέγοιτο ὀρθότατα· μετέχει γὰρ μὴν τοῦτο, ὃ νῦν λέγομεν, τοῦ τρίτου ψυχῆς εἶδους, ὃ μεταξὺ φρενῶν ὀμφαλοῦ τε ἰδρῶσθαι λόγος· ὃ δόξης μὲν λογισμοῦ τε καὶ τοῦ μέτεστι τὸ μηδὲν, αἰσθήσεως δὲ ἡδέας καὶ ἀλγεινῆς μετὰ ἐπιθυμιῶν. πάσχον γὰρ διατελεῖ πάντα. στραφέντι δ' αὐτῷ περὶ αὐτὸ, τὴν μὲν ἔξωθεν ἀπωσαμένῳ κίνησιν, τῇ δ' οἰκείᾳ χρῆσασθαι, τῶν αὐτοῦ τι λογισασθαι κατιδόντι φύσιν οὐ παραδέδωκεν ἡ γένεσις. διὸ δὴ ζῆ μὲν, ἔστι δὲ οὐχ ἕτερον ζῶον. μόνιμον δὲ κατεβόρῳζομένον πέπηγε, διὰ τὸ τῆς ὑφ' ἑαυτοῦ κινήσεως ἐστρεφῆσθαι· i. e. Ficino interprete: *quidquid enim vitae est particeps, jure animal nominabitur. Quod autem nunc dicimus, tertiae animae speciei est particeps, quam inter diaphragma et umbilicum locavimus; cui opinio ratio mens nulla penitus inest, sensus vero suavis et tristis una cum cupiditatibus convenit, omnia siquidem continue patitur. Cum vero in se ipso ad semet convertatur, externumque respuat motum, et proprio motu domesticoque utatur, idcirco huic natura non tribuit, ut, quicquam pensi habens, suorum aliquid consideraret. Quapropter vita quidem fungitur, nec est animali diversum; quia vero illa vi, qua quid se ipsum transfert, orbatum fuit, stetit rigens, et fixum radicibus haesit.* Quem locum

non, quasi Nicolai verbis respondeat, dedi; sed ut utriusque doctrinae, et Platonicae genuinae, et attributae Platoni, differentia in conspectum veniat.

p. 6 l. 17. Anaxagoras autem et Democritus et Abrucalis illas intellectum intelligentiamque habere dicebant. — Nescio an haec spectent ad Arist. de anim. lib. I cap. 2, quo his quidem propinqua, nec tamen eadem legimus: *Democritum animam et intellectum (ψυχὴν καὶ νοῦν) simpliciter idem esse putasse. Anaxagoram, non ubique, quibusdam tamen locis, intellectum (νοῦν) esse animam (ψυχὴν), cunctisque animalibus, tam parvis quam magnis, tam plus quam minus praestabilibus eum inesse. Empedoclem denique, animam non solum elementis constare, sed ipsorum elementorum quodque esse animam.* Verum ipsius *Anaxagorae* verba paulo antea dedimus; *Empedoclis* verba servavit Sextus Empiricus advers. logic. II § 286. edit. Fabric. pag. 512: ὁ δὲ Ἐμπεδοκλῆς ἔτι παραδοξότερον πάντα ἡξίον λόγικα τυγχάνειν, καὶ οὐ ζῶα μόνον, ἀλλὰ καὶ φυτὰ, ὁμοίως γράφων·

Πάντα γὰρ ἴσθι φρόνησιν ἔχειν, καὶ νόματος αἰσαν·

i. e. *Empedocles vero adhuc magis paradoxe omnia censebat ratione praedita, nec solum animalia, sed etiam plantas, expressis verbis scribens: omnia enim scias intellectus et mentis esse consortia.*

p. 6 l. 20. Dico ergo, quod plantae nec sensum habent nec desiderium. — Derivata videntur cum haec tum reliqua hujus capitis ex Arist. de anima lib. II cap. 3 et 4, licet, demtis aliis, aliis additis, totoque rerum ordine perturbato, interpolata.

p. 7 l. 1. Sicut signa, per quae scimus, eas nutriri et crescere. — Locus certe corruptus. Dicendum erat: *sicut nutritio atque incrementum signa sunt, per quae scimus, eas habere animam.* Sic enim auctorem argumentatum esse, proxime sequentia docent.

p. 7 l. 6. Sensus est causa illustrationis vitae, — i. e. vitam reddit perfectiorem, licet vivens eo

carere possit. Quae fusius tractavit Arist. de anima lib. III, cap. 12.

p. 7 l. 9. *Cap. III.* — Alberto IV: *de positionibus eorum, qui negant vitam esse in plantis.*

p. 7 l. 11. *Plantam, si sit vivens, esse animal.* — Eorum, qui plantas vivere negant, conclusio fere haec est: quod est *vivens* seu ζῶν, est animal seu ζῷον; planta non est animal, quia non sentit, ergo etiam non vivit. Sin secus esset, planta foret quasi medium inter viventia sive animalia et non viventia.

p. 7 l. 14. *Quamquam sunt* etc. — Incipit illorum, qui plantas vivere negant, refutatio. Quemadmodum animalia nonnulla, propterea quod intellectu careant, animalia esse non desinant, sic etiam plantas, licet sensus, tamen non vitae expertes esse. Sed cf. lectt. var.

p. 7 l. 19. *Conchylia* etc. — Cf. Arist. hist. anim. lib. VIII. cap. I.

p. 8 l. 4. *Sunt, quae ex arboribus crescunt.* — Plures animalium diversitates enumerantur, ut appareat, solum esse *sensum*, quo inter se omnia conveniant. Eadem diversitates apud Arist. in hist. anim. occurrunt, excepta ultima, quae praeter naturam. Ad quam fingendam sequens fortasse Aristotelis locus non satis intellectus occasionem praebuit. Hist. anim. lib. V cap. I: τῶν ζῴων τὰ μὲν ἀπὸ ζῴων γίνεται..., τὰ δ' ἀνόματα καὶ οὐκ ἀπὸ συγγενῶν, καὶ τούτων τὰ μὲν ἐκ γῆς σηπομένης καὶ φυτῶν, ὡσπερ πολλὰ συμβαίνει τῶν ἐντόμων, τὰ δε κ. τ. λ. i. e. *animalium alia ab animalibus generantur..., alia sponte sua nec a congeneribus, quorum alia ex terra putrida vel plantis, sicuti insectorum multis accidit, alia* etc. Quibus comparatis, verba *quae ex arboribus crescunt* interpretarer: *quae truncis arborum putridis generantur.*

p. 8 l. 5. *Cap. IV.* — Alberto V: *de contradicendo his, qui plantas animatas esse negant.*

p. 8 l. 5. *Quid ergo* etc. — Post enumeratas antecedenti capite species animalium diversissimas quidem, at tamen in eo convenientes, quod sentiant; jam nunc ad cor-

pora coelestia progreditur oratio, quae, quamvis nullis mutationibus, nullis passionibus prorsus subjecta, optimam tamen vitam et quasi divinam degere, Aristoteles, de cael. lib. I cap. 9 et al. docuerat. Quibus itaque antea proposita animalium plantarumque differentia, a sensu ejusque privatione petita auferri, plantaque corporibus coelestibus magis quam ipsis animalibus appropinquare videtur. At coelum sponte movetur, planta immobilis est; quo fit ut, hac etiam utriusque similitudine destituti, vivatne planta an non vivat, incerti haereamus.

p. 8 l. 11. Non enim continet illas res una communis. — Coeli, animalis, plantaeque vita, quum nulla re inter se convenient, non ejusdem generis (puta vitae ipsius) species esse videntur.

p. 8 l. 23. Aliqua pars animae. — Partes seu potentiae animae, auctore Aristotele de anim. lib. II cap. 3, sunt *nutritivum, sensitivum, appetitivum, loco motivum, intellectivum*; quarum quidem plantis est *nutritivum* duntaxat.

p. 9 l. 5. Quod habet animam. — Primo quidem intuitu lectio *quod non hab. anim.* tibi arrideat. Non autem de eo dicitur motu, quo planta moveatur, sed potius de eo, quo ipsa nutrimentum movet sive attrahit. Recte igitur Albertus sic interpretatur: *Potest etiam aliquis dicere contra istos, qui negant plantas habere animam, secundum Platonem solvens objecta eorum, quod planta habet animam.* Jam enim eo auctor revolvitur, quod cap. 2 demonstraverat, Platonem plantis animam jure, injuria sensum tribuisse.

p. 9 l. 15. Tali, quale est illud, — taliter commixto cibo, qualiter et substantiae eorum commixtae sunt. Albert.

p. 9 l. 17. Cap. V. — Alb. VI: *de rationibus Aristotelis, quibus probat, plantis neque sensum neque somnum inesse.*

p. 9 l. 19. Et quod resolvitur ab ea. — Tripliciter haec verba interpretati sunt. Codex G. II addit *anima plantae*, quod pro inepti cujusdam rescribentis addi-

tamento habeo. I. Gr. ἐὰν τι ἀναλύεται ἀπὸ αὐτοῦ τοῦ φω-
τοῦ, ὅσον εἰς πνοήν. Quocum convenit I. Lat. R.: *si quid
ab ea in spiritum resolvatur.* Albertus vero de somno
atque vigilia intelligit: *sicut causatur somnus in animali
ab eo, quod resolvitur a loco digestionis per evapo-
rationem.* Equidem utramque probo sententiam, quum qui-
dem auctor utriusque, et spiritus et somni, simul meminisse
soleat, e. g. cap. I et hoc ipso capite.

p. 9 l. 20. *Licet Anaxag. dixerit, ipsam
habere spiritum.* — Idem ejusdem placitum tetigit
Arist. de respir. cap. 2 his verbis: Ἀναξαγόρας δὲ καὶ Διο-
γένης, πάντα φάσκοντες ἀναπνεῖν· i. e. *Anaxagoras au-
tem atque Diogenes, omnia dicentes spirare,* etc.; unde
colligere licet, eosdem plantis quoque respirationem tribuisse.

p. 9 l. 21. *Invenimus multa animalia, quae
non habent spiritum.* — Arist. de respir. cap. I:
ἔτι δὲ πάντα τὰ ζῷα φασιν ἀναπνεῖν· τοῦτο δ' οὐκ ἔστιν
ἀληθές· i. e. *tum vero cuncta animalia dicunt spirare,
quod non est verum.* Et postea eos, qui pisces spirare
putabant, arguit, quum aqua aërem non contineat.

p. 9 l. 22. *Invenimus visibiliter, quod plan-
tae non dormiunt* etc. — Arist. de somn. et vigil. cap.
I ad finem: ὅτι μὲν οὖν ὕπνον κοινωνεῖ τὰ ζῷα πάντα, φα-
νερόν ἐκ τούτων. τῷ γὰρ αἰσθήσει ἔχειν ὄρισταί τὸ ζῷον,
τῆς δ' αἰσθήσεως τρόπον τινὰ τὴν μὲν ἀκίνησιαν καὶ οἷον
δεσμὸν τὸν ὕπνον εἶναι φασιν, τὴν δὲ κίσειν καὶ τὴν ἄνεσιν
ἐργήσοσιν. τῶν δὲ φυτῶν οὐδὲν οἷον τε κοινωνεῖν οὐδετέρου
τούτων τῶν παθημάτων. ἄνευ μὲν γὰρ αἰσθήσεως οὐχ ὑπάρ-
χει οὐδ' ὕπνος οὐτ' ἐργήσοσις. οἷς δ' αἰσθήσις ὑπάρχει, καὶ
τὸ λυπεῖσθαι καὶ τὸ χαίρειν· οἷς δὲ ταῦτα, καὶ ἐπιθυμία.
τοῖς δὲ φυτοῖς οὐδὲν ὑπάρχει τούτων. σημεῖον δ' ὅτι καὶ τὸ
ἔργον τὸ αὐτοῦ ποιεῖ τὸ θρεπτικὸν μόριον ἐν τῷ καθέδδειν
μᾶλλον ἢ ἐν τῷ ἐργήσοσιν· τρέφεται γὰρ καὶ ἀξάνεται
τότε μᾶλλον, ὡς οὐδὲν προσδιόμενα πρὸς ταῦτα τῆς αἰσθή-
σεως· i. e. *Somnum igitur animalibus omnibus esse
communem, manifestum ex his. Eo enim, quod sen-
sum habeat, definitum est animal, sensus autem quo-
dammodo immobilitatem et quasi vinculum somnum*

esse dicimus, contra solutionem remissionemque vigiliam. Plantis vero neutra harum affectionum communis esse potest, quippe cum citra sensum neque somnus neque vigilia detur. At quibus sensus competit, iisdem et dolor et voluptas; quibusque haec, iisdem etiam cupiditas: plantis autem nil horum competit. Argumento quod nutritio opus suum dormientibus [animalibus] melius quam vigilantibus absolvat, et quae nihil ad ea ope sensus egeant.